2022年11月　中部ブロック会議　議事録
・日時：2022年11月17日（木）10：00～11：50
・場所：新高根公民館　第1集会室
・出席者（順不同・敬称略）：斎木、中原、武井、馬場、石塚、小川（代記）
　　　　　　　　　　　　　西田(新高根公民館)
報告・協議概要
１．各公民館活動報告・打合せ
高根台
　　・12/11(日)　親子凧作り教室　隅田忠夫講師　高根台児童館　1:30～16:00
　　　　　　　　　参加者：石塚、馬場、小川
　　・1/7(土)　凧揚げ大会　隅田忠夫講師　高根台第3小学校校庭　10:00～11:30
　　　　　　　　　参加者：石塚、小川、斎木
　高根
　　　・1/19(木)　昔遊び　高根小学校(担当：室教頭)　9:30～11:25　集合9:00高根公民館
　　　　　　　　　　　　参加者：中原、斎木、馬場、石塚、小川、応援：籾山、今井
　　　　　　　　　　　　　　　小林(高根公民館)
　　　　　　　　　　　　種目　：折り紙、おはじき、お手玉、コマ、メンコ、紙ヒコーキ、ケン玉
　　　　　　　　　　　　対象　：小学1，2年生約70名(10人×7グループ)
　　　　　　　　　　　　終了後　中部ブロック会議開催予定(11:30～)
　　　新高根
　　　　　・12/３(土)歌って元気に健康作り「心をつなぐ歌の集い」鳥居明美講師　13:30～15:00
　　　　　　　　　　　参加者：斎木、福原、中原、佐々木、石塚、小川、西田(公民館)
　　　　　　　　　　　申し込み：74名で打切り(15％程度の欠席見込み)座席8列×8行
　　　　　　　　　　　役割分担：受付(検温、消毒、ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ及びｱﾝｹｰﾄ配布)　石塚、中原、福原
　　　　　　　　　　　　　　　　会場係（公民館との連絡、整理券配布、会場誘導）斎木、佐々木
　　　　　　　　　　　　　　　　舞台・照明係(照明、緞帳幕上下、ﾏｲｸ・音響調整、ｽｸﾘｰﾝ)西田、小川
　　　　　　　　　　　　　　　　講師連絡・プロジェクター係　小川　　　司会・進行係　未定調整中
写真撮影係(スナップ、記念写真)　斎木　　会場設営・片付　全員
　　　　　　12/25(金)15:30～17:00　リハーサル　当日の座席、舞台配置、照明・音響、配布物の確認
　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師とスケージュール打合せ
　　　　　　　寒さに負けない身体作り「冬の健康法」金子道子講師を2回シリーズで開催
　　　　　　・1/28(土)第1回養生法(体力作り)10:00～11:45
　　　　　　・2/4(土)第2回筋トレ・ストレッチ(体力アップ)10：00～11：45・
　　　夏見
　　　　　　・11/17(木)夏見歴史ウォーキング　夏見地域の文化的・歴史的地域を散策
　　　　　　　公民館と郷土資料館との合同事業　：公民館よりの勧めで武井参加予定
２．本部関連報告
・研修委員会　合同ステップアップ研修会を12/7（水）10:00～11:30中央公民館講堂にて
　　　　　　公民館事業担当者との懇談が予定されている。
　　　　　　青山鉄兵氏(文教大准教授)講演「地域課題につながる学習の作り方」
　　　　　　　参加者：斎木、武井、中原、馬場、佐々木

・「規約改正検討委員会」第6回の会合11/11済(議事録より抜粋)
問題点・会員減少の歯止め対策
　　　　　　市民大学への勧誘、コロナ禍の影響大と高齢化、今後の活動復活にかける。
・輪番制ブロック長の位置付け
　　　業務の分担を考える。
・役員任期の延長
　　　　　　　　　　　任期は現状通り1年とし、延期はせず再任を1年から2年とする。
　　　　　　　　・規約改正ではなく業務改善の為の会議なので「業務改善推進委員会(仮称)」を設置
　　　　　　　　　　　か役員会での継続検討か次回の会議で決定
　　　　　　　　・規約改正　規約第5条(1)の学科名を「生涯学習コーディネーター養成学科」と変更
・情報化委員会　特段の報告は無し(佐々木)
・広報委員会…一番星拡大編集会議を開催（Zoomにて9/26）、公民館との連携強化で館長の
メーセージ掲載中、　他団体との連携など模索中
　　　・本部主催「ブロック間交流会」　11/11(金)西部公民館12:45～14:30
出席者　全体で21名の参加、中部ブロックは馬場(①ノミ)、武井、斎木3名参加
　高山氏の講演は今日までの生涯学習コーディネーターの歴史と活動それと今後の
　コーディネーターの目指すべき方向性の話があった。
次回　　12月15日(木)　10：00より　新高根公民館　第1集会室
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上